
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNE DI BIANDRATE 
Provincia di Novara 

 
SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

    Copia 
Determinazione n. 3 del 21/01/2026 
 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE  ADDETTI 
ANTICENDIO DI NUOVA NOMINA LIVELLO 2 CIG BA0E765874 
 

 
L’anno 2026, il giorno ventuno, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

(Decreto di nomina del Sindaco n. 7 del 13 giugno 2025) 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81- art. 36 – comma 9 che prevede, tra gli atti, che i 
lavoratori incaricati dell’attività di primo soccorso ricevano una adeguata e specifica formazione e 
un aggiornamento periodico; Ravvisata la necessità, alla luce di quanto sopra, di provvedere a 
specifica formazione in materia del personale dipendente dell’Ente; 
 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 24 del 22.12.2025, avente ad oggetto “Approvazione 
del Bilancio di previsione finanziario 2026/2028 e aggiornamento del documento unico di 
programmazione (DUP)”. 
 
ATTESO che il Decreto Ministeriale n. 388 del 15 luglio 2003 prevede, oltre alla classificazione 
dell'azienda in gruppo A, B o C in base alla tipologia di attività e al numero degli addetti, la 
formazione svolta da personale medico e un aggiornamento con cadenza triennale con corsi 
diversificati nella durata a seconda della suddetta classificazione (16 ore in aziende del gruppo A, 
12 ore in aziende di gruppo B – aggiornamento 6 ore gruppo A, 4 ore gruppo B); 
 
RICHIAMATO l’art. 54 del CCNL 16.11.2022 che prevede che “Nel quadro dei processi di riforma 
e modernizzazione della pubblica amministrazione, la formazione del personale svolge un ruolo 
primario nelle strategie di cambiamento dirette a conseguire una maggiore qualità ed efficacia 
dell’attività delle amministrazioni. Per sostenere una efficace politica di sviluppo delle risorse 
umane, gli enti assumono la formazione quale leva strategica per l’evoluzione professionale e per 
l’acquisizione e la condivisione degli obiettivi prioritari della modernizzazione e del cambiamento 
organizzativo, da cui consegue la necessità di dare ulteriore impulso all’investimento in attività 
formative. Le attività di formazione sono rivolte a: valorizzare il patrimonio professionale presente 
negli enti; assicurare il supporto conoscitivo al fine di assicurare l’operatività dei servizi 
migliorandone la qualità e l’efficienza; garantire l’aggiornamento professionale in relazione 
all’utilizzo di nuove metodologie lavorative ovvero di nuove tecnologie, nonché il costante 
adeguamento delle prassi lavorative alle eventuali innovazioni intervenute, anche per effetto di 
nuove disposizioni legislative; favorire la crescita professionale del lavoratore e lo sviluppo delle 
potenzialità dei dipendenti in funzione dell’affidamento di incarichi diversi e della costituzione di 
figure professionali polivalenti; incentivare comportamenti innovativi che consentano 
l’ottimizzazione dei livelli di qualità ed efficienza dei servizi pubblici, nell’ottica di sostenere i 
processi di cambiamento organizzativo.”; 
 
RILEVATO che per il dipendente C.M. in forze presso suddetto Ente, deve essere sottoposto al 
relativo “corso per addetti antincendio nuova nomina di Livello 2” così come previsto dal D.M. del 2 
settembre 2021, sulla gestione delle emergenze e sulla formazione antincendio nei luoghi di 
lavoro, che ha modificato il precedente D.M. 10 marzo 1998, formazione prevista n. ore 8; 
 
SENTITA in proposito la Ditta GMC Service srl con sede in Novara in Via del Gazzurlo n. 2 presso 
la quale sono già stati effettuati corsi di formazione, ed attestata la regolarità contributiva; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Biandrate.  Responsabile Procedimento: Ramacci Elena  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTO il preventivo al Prot 000333 del 19/01/2026 Tit IV Cl 4 Fasc dal quale emerge una spesa 
imponibile € 175,00 più Iva 22% ritenuto meritevole di approvazione. 

Accertata la propria competenza; 

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato; 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
2. DI AFFIDARE alla ditta GMC Service srl con sede in Novara in Via del Gazzurlo n.2, il corso 

per il dipendente C.M il corso per addetti antincendio nuova nomina di Livello 2” di n. 8 ore; 
per un costo complessivo ivato di euro 213,50. 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 213,50 IVA 22% compresa, all’intervento 
01.02.1/140.3.1 in U.1.03.02.04.000 – “Acquisto di servizi per formazione e addestramento del 
personale dell'ente” del bilancio di previsione 2026/2028, annualità 2026, ove trova adeguata 
copertura. 

4. DI DARE ATTO al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle 
varie fasi di esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), da 
indicare nei documenti fiscali e contabili relativi alle liquidazioni di competenze, è il seguente 
BA0E765874 

5. DI DARE ATTO che l’Amministrazione ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi 
dell’Art. 37 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 

6. DI DARE ATTO che pagamento della quota di partecipazione verrà corrisposto al ricevimento 
della relativa fattura; e che la presente determinazione è esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; va 
pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art. 32 L. n. 69/2009, per 15 giorni, secondo 
quanto disposto dall’art. 16 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

. 
 

 
  
  
 
      Il Responsabile del Servizio   
          F.to  Dott.ssa Elena Ramacci


